Apparente autem die (83) pulsetur signum: et fa-
cta oratione, super formas aut misericordias, si tale
tempus fuerit, signantes se inclinent: et similiter
faciant quibus horis post factam orationem. Dum
*autem sacerdos finierit *Dens in adjutorium*, ad *Glo-**

C

ria Patri incumbant super formas aut incurvantur,
sicut tempus dictaverit: et similiter ad omnes horas
*diei faciant. Dicta itaque Prima, *cantetur missa.**

Post missam pulsato signo ad Tertiam, fratres in-

trantes ecclesiam aspergant se aqua benedicta, et di-

missio signo fiat oratio sicut ad Vigilias. Cantata ter-

tia cant in capitulo, sicut superius diximus, et si-

(80) *Prosternantur*, scilicet super formas chori.
Ad orationem id est, ad *Pater noster* et *Credo in Deum*.

(81) *Secundum Regulam*, id est secundum cap. 8. et 9. Reg. S. Ben.

(82) *Ad faciendam orationem*, id est ad *Pater* et *Ave* dicendum.

(83) *Apparente*, etc., ut nimirum secundum cap. 8. Reg. *incipiente luce* matutini seu laudes exsolvren-
 tur. Itaque Laudes excipiebat Prima, et Primam missa et missam tertia, post quam capitulo ingre-
 diebantur: et hoc a Kalendis Novembbris usque ad
 Pascha, diebus scilicet privatis et festis quibus la-
 bori seu operi manuum vacabant.

(84) *Finito capitulo*, id est circa horam fere sex-
 tam, secundum Reg. S. Bened. cap. 48

A militer fiat diebus festivis quibus laboramus. Mo-
 nacho licet portare scapulare cum una vel pluribus
 tunicis; sub una vel duabus eucullis cum necesse
 fuerit.

CAPUT LXXV.

De labore.

Finito capitulo (84) et præparatis fratribus ad laborem (85), pulsetur tabula a priore vel a sub-
 priore, vel certe ab alio si prior jusserrit: ipsis ta-
 men majori utilitate forsitan occupatis. Ad cujus so-
 nitum convenient omnes (86), exceptis infirmis et
 variis officiis deputatis. Servitor tamen infirmorum,
 nisi apparatu infirmorum detentus fuerit, et cantor;
 et sacrista, et hospitalis, et magister novitiorum,
 sicut et alii convenient, nisi aliquos horum pro ma-
 jori forte occupatione abbas in capitulo inde absolu-
 verit. Prior si domi fuerit, semper tabulam (87) pulset,
 et ordinet laborem suum in auditorio. Si vero extra
 chorūm fuerit, subprior vel cui injunctum fuerit
 pulset tabulam: prior tamen nihilominus residens
 in auditorio ordinet laborem suum. Tunc si quis
 pro qualibet necessitate remanere voluerit, ostendat
 ei causam suam et quod priori visum fuerit, faciet:
 quod si concederit remanere, provideat ipse, illo
 fratre commonente, quid facere debeat, postquam
 illud compleverit pro quo remanserit. Quod si ali-
 qua gravi necessitate impidente tabulam pulsare, et
 laborem, sicut dictum est, ordinare non poterit;
 subprior vel cui injunctum fuerit idem faciat, signo
 (88) si potest universa ordinans: quod si signo non
 potuerit, verbum faciat omnino breviatum, et de la-
 bore tantum. Si vero abbas vel prior aliquem reti-
 nere voluerit; qui retinetur, signum faciat ei qui
 tabulam percudit: si ante laborem facere non potue-
 rit, post laborem innuat. Ferramenta et alia instru-
 menta ad laborem necessaria prior dividat prout vi-
 derit expedire.

Exeuntes autem sequantur priorem, vel quem prior
 jusserrit: similiter post laborem. Egressus ad labo-
 rem initium et finis pausationis et redditus a labore,
 sonitu cujuscunque rei potius significetur quam
 voce. Provideat autem abbas aliquem maturum fra-
 trem qui conventum subsequatur cum ad laborem
 ierit, vel inde redierit. Pervenientes vero ad laborem
 D non multiplicent inter se signa: nec præsumant lo-
 qui, nisi forte de ipso labore breviter et necessario

(85) *Ad labore.* Hoc nostrorum a Cluniacensi-
 bus octavum disserim, quod nostri non illi, operi
 manuum vacarent juxta Reg. S. Ben. Vide Petrum
 Clun. epist. 47. lib. iv Epistol.

(86) *Conveniant omnes*, etc. Vide prædict. cap.
 Regul.

(87) *Tabula*, id est instrumentum ligneum ad con-
 vocandos fratres destinatum.

(88) *Signo*, etc. His signis quæ ad longum et fuse
 R. P. Julianus Varnier transcripsit in suo super S.
 Benedicti Regulam Commentario, occasionem dedit
 S. Benedictus, tum juge silentium suis monachis
 imperando, tum forte permittendo ut necessaria co-
 medientibus signo potius peterentur quam voce. (cap.
 38.)

et silenter cum priore scorsum a fratribus. Sed et prior raro loquatur absente abbatem, praesente vero ob reverentiam ipsius rarissime. Notandum tamen quia prior absente abbatem ibi confessionem recipere poterit, si necesse fuerit. Subpriori vero etiam abbatem et priore absentibus confessionem ibi recipere non licet, nisi de aliqua re, utpote de illusione somnii, vel cum ibi quis aliquid deliquerit, et hoc tamen breviter stando: nam illis presentibus nullo modo se intromittet. Non repausent nec digrediantur alicubi quacunque necessitate sine licentia. Sed si contigerit digredi, expleta necessitate ad laborem citius revertantur. Si lector vel cocus vel resectorarius ibi fuerint, auditio signo ad mistum vel antequam signum pulsetur, secundum quod longius a monasterio vel proprius laboraverint, querant a priore licentiam eundi: quid etiam post mistum facere debeant. Cum repausaverint secundum quod qualitas aeris et situs loci permiserit, circa priorem repausent. Quandiu autem repausaverint, inter se non significant. Et sciendum quod tempore laboris nec legere, nec etiam ad laborem librum deferre cuiquam liceat. Nullus etiam sine cuculla vel scapulari, vel ibi vel alibi loquatur vel significet. Auditio signo ad horam (89) intermittent opus, etiamsi ibi horam cantaturi sunt. Et qui in ecclesia fuerint, citius cantent, servato tamen moderamine gravitatis. Similiter fiat quando conventus in claustro vel infra terminos laborat. Si prior signum non audierit, qui audit tam tempore secationis quam alio significet ei. Qui laborem servat etiamsi sacerdos non fuerit, orationes ante horas semper ipse terminet. Versiculos et responsoria ipse per se dicat aut alii injungat: si vero sacerdos fuerit, absente hebdomadario, etiam horas incipiat, *Capitula, Pater noster et Collectas* aut ipse suppleat aut alii injungat. Prior tamen et subprior, si diaconi fuerint, *Pater noster* sibi reservent: si infra, qui cantat horam totum compleat. Cum conventus infra terminos laboraverit et forte bajulaverit ligna vel tale quid quod sine damno relinquere possit: quando audierint signum quod ante horam pulsatur, dimittant ibi quod bajulant, et festinent ad horam venire. Si intra auditorium vel claustrum fuerint quando praedictum signum audierint, onera sua ad destinatum locum bajulent, et sic se ad horam preparare festinent. Et si quid portaverint quod sine damno negligenter relinquere non possit, sicut panem vel vimum vel annonam vel cetera hujusmodi, aptum locum querant et ibi dimittant. Si extra terminos laboraverint, et ad horam in monasterium occurrere

A non debuerint, dicant ibi horam, et postea onera resumant.

Revertentes autem de ipso labore, ponant instrumenta quae detulerant, ubi ad laborem preparari solent, aut priori reddant, exceptis forcipibus, sarculis, furcis, rastris et facillis, quae per totum tempus tensionis, sarculationis, secationis, vel messonis unusquisque sua, circa lectum custodire solet. Quod si tunc hora operis Dei in oratorio celebratur, omnes festinent se ad Opus Dei prævenire. Si autem *Gloria* primi Psalmi dicta fuerit, nisi *Kyrie eleison* jam ineptum est, si fieri potest in unum congregati, priore præeunte, venient ad gradum (90), prioribus ordinatis in medio: ubi absente abbatem et priore, custos laboris in medio sit. Et tunc petant veniam ante gradum aut flexis genibus in terra, aut tantum manibus super cucullam in terra demissis secundum tempus. Ad *Kyrie eleison* prosterunt super genua vel incurventur secundum tempus usque ad finem horæ. Quod si licentiam eundi in stalla habuerint, inclinent prius deferenti, et postea versus altare: et sic pergant in stalla ibi satisfacientes super articulos manuum. Hoc enim modo semper debent satisfacere inter stalla: excepto illo qui pro graviori culpa satisfacit. Et notandum quod licentiam deferens non inclinet ad altare priusquam signum licentiae fecerit: sed dextra manu extenta atque resupinata, ducat eam a sinistra sua per ante pectus suum in dexteram: et tunc sibi mutuo inclinent, deinde versus altare. Qui in claustro remanent, ex quo conventus egressus est foras laborare, quandiu conventus foris est, inter se non significant. Coci tamen et qui refectionum faciunt et qui libros emendant, de sibi necessariis inter se significare poterunt. Similiter etiam ii quibus ob aliquod sibi injunctum officium significandi licentia data fuerit, ubi et cum quibus eis ordinabitur significare poterunt.

CAPUT LXXVI.

De refectione.

Post Horam (91) prior pulset signum, vel cui injunxit ipse: quod si forte per negligentiam cibus nondum paratus fuerit, non pulset donec paratus sit: nec fratres abluant manus, sed interim sedent in lectione donec signum pulsetur. Quod et ad omnes refectiones similiter teneatur. Ablutis igitur manibus et detersis intrent refectorium, et venientes ante sedes suas inclinent se versus principalem mensam: deinde erigantur, et sic stent donec prior veniat. Si autem prior diu moratus fue-

(89) *Ad horam*, scilicet tam Sextæ quam Nonæ.

(90) *Ad gradum*, scilicet presbyterii, ad quem se sistere nostri jusserrunt eos qui tardius ad opus Dei occurrerent, idque juxta Regulam S. Benedicti, cap. 45 quæ hujusmodi negligentes vult in ultimo loco consistere aut in alic loco scorsum ab aliis in pensionem suæ negligentie. Huic ergo pœnitentie sen satisfactioni exsolvendæ nostri Cisterciensis gradum presbyterii assignarunt, tanquam locum ad id pra-

xime idoneum in quo scorsum ab aliis et omnium ultimi starent et ex quo ab omnibus facile videri possent hujusmodi negligentes, quod utrumque postulat S. Benedictus.

(91) *Post horam*. Nota nostros solitos immediate post horam officii divini ad mensam accedere: ut nonnisi per orationem et post cibum spiritualem, ad corporis refectionem transirent.

rit, quod omnino debet cavere prior, sedeat interim A vel a cellerario. Qui aliquid apponit, et cui apponitur, invicem sibi inclinent. Cui autem prior aliquid miserit, prius inclinet deferenti, deinde assurgens humiliet se versus priorem. De cibo communi (95) nemo dividat alicui. Quod si cui aliquid superadditum fuerit, nisi pro minutiōne vel infirmitate ei datum fuerit a cellerario, tantum potest dare juxta sedentī ad dexteram et ad sinistrā : illi vero nulli dare debent. Si autem uni tantum dederit, ille potest dare juxta se posito, sed ultra non procedat. Hanc legem pitantiarum omnino teneat prior, sicut et ceteri. Verumtamen hospites de potu suo generali alii non dent, nec aliis accipiāt. Si quis de comedentibus vel de servitoribus offenderit aliquo modo, petat veniam ante gradum. Et facto sonitu a

B priore cum cultello, surgat et inclinet, et redeat ad locum suum. Remotis scutellis, colligat coccus colearia prius a dextera parte, incipiens a priore : dehinc ad sinistrā, incipiens juxta priorem.

Cum prior finiri voluerit lectionem, lectori dicat : *Tu autem* : et responso *Deo gratias*, cooperant quod superest de pane. Inclinato lectore, pulset prior campanam, et mox surgentes stent ante mensas eo ordine quo ante refectionem steterunt, dicentes versum quem cantor incipiat campana dimissa : quo dicto inclinet, et excant cantantes *Miserere mei, Deus*, quem incipiat cantor, illis cum eo cantantibus qui stant in dextro choro in Ecclesia : secundum vero versum dicat sinister chorus. Et sic cantent ceteros alternatim, bini et bini euntes, junioribus scilicet praeuentibus : ita tamen ut prior, vel quilibet conventum tenens, solus eos in medio utriusque choi sequatur. Sed si abbas aliquis adfuerit, cat prior cum socio, abbas autem solus : si duo abbates fuerint, eant simul. Fratribus itaque intrantibus ecclesiam, qui prior clericorum chorūm intraverit, si hoc convenienter implere possit, pulset signum. Ingredientes vero chorūm ordinentur sicut ad missas versis vultibus ad altare usque ad *Gloria Patri* : et tunc prosternantur super formas : vel, si tale tempus

C

D infirmis pitantias alias ex pectate et misericordia aliquando indulsisse casque teste Jacobo cardinali de Vitriaco in sua *Historia Occidentis*, capite decimo quarto ex piscibus, ovis, lacte et caseo præparari solitas. 4^o Constat eos in aestate, messis tempore, diebus quibus laborabant unum pulmentum ad prandium et alterum ad cœnam illudque coctum habuisse, ut patet ex cap. 84 hujus libri. Ac consequenter aliis diebus si quando coenarent, non nisi fructus, olera aut nascentia leguminum, eaque cruda accepisse. Ut vel ex his appareat hos pauperes Christi non solum labore manuum suarum, rusticorum more, sibi victum comparasse, sed in victu pauperum alimenta aemulatos esse, et, quod majus est, eos, codem Cardinali de Vitriaco teste, *tanquam boves de armento Domini paleam manducantes, grana supervenientibus reservasse*, quippe qui hospitibus panem album apponenter, cibarium et secundarium sibi reservantes. Quod si cui durius videatur, sciat ex S. P. nostro Bernardo quod *sapores rebus reddit exercitium quos tulit inertia*. *Olius enim*, ut ipse ait in epistola ad Nep., *faba, pulles, panisque cibarius cum aqua, quiescenti quidem fastidio sunt, sed exercitatio magnæ videntur deliciæ*.

Porro Cellerarius et coci provideant ut ambo pulmentaria (92) priusquam campana pulsetur (si sicutamen abbas viderit expedire) per mensas disponant. Ex quo autem campana pulsatur, si quid adhuc de pulmentis deferendum est, non feratur donec lector incipiat legere. At si lectori incipiente legere totum unum adhuc pulmentum per mensas deferendum est, hoc feratur ordine; scilicet ut duæ scutellæ prius deferantur, una scilicet priori vel abbatii, si adfuerit, et post *Defunctis tres* (93). Deinde duæ in dextera parte, et duæ in sinistra, et sic duæ hinc, et duæ inde usque ad ultimum. Apposito itaque communi cibo, si cellerarius voluerit superaddere (94) pro misericordia illis, de quibus indictum est ei ab abbatе, ipsem̄ deferat eis, et sicut voluerit distribuat; hoc idem faciat et minutis. Incœpta ergo lectione fratres discooperiant panes, priore tamen prius hoc faciente. Ex hinc nullus exeat de refectorio, nullus etiam incedat comedendo. Nullus ibi abluat scyphum manu, sed liniat qui voluerit. Nullus tergit manus vel cultellum ad mapulam, nisi prius terserit cum pane. Qui voluerit sal accipere, cum cultello accipiāt. Qui bibit, duabus manibus teneat scyphum. Si quis videbit alicui deesse quod habere debet, requirat a coco

(92) *Ambo pulmentaria*. In hoc fuit constitutum quantum discriumen nostrorum a Cluniacensibus, quod nostri, non illi, duobus pulmentis regularibus contenti essent juxta cap. 59 Reg. S. Bened.

(93) *Defunctis tres*. En pietatem nostrorum erga defunctos. Dabantur autem hæc eorum pulmenta pauperibus.

(94) *Superaddere*. Hoc intellige de pitantiis quæ ex pietate et misericordia minutis et infirmioribus ultra regularia pulmenta permittebantur, de quibus in sequentibus saepius recurret mentio.

(95) *De cibo communi*, hoc est de pulmentis regularibus. Cæterum ut de victu nostrorum antiquorum monachorum quotidiano nonnulla hoc in loco perstringam. 1^o Constat ut patet ex pluribus libri hujus capitibus et maxime ex cap. 76, 84 et 90. Libram panis communis et heminam vini ad quotidianum victum eos habuisse, idque juxta Regulam S. Bened. cap. 59 et cap. 40. 2^o Constat eos sive bis sive semel tantum reficerent, singulis diebus, coacta duo pulmentaria habuisse, quæ, teste Stephano episcopo Tornacensi, in epistola ad Robertum Pontigniacensem, ager ex leguminibus aut ex oleribus hortus illis subministraret. 3^o Constat eos minutis, debilibus et

fuerit, inclinent : et post resident super *misericordias*. Finitis gratis surgentes inclinent, et sic rece-
dant, tamen cum reverentia.

CAPUT LXXVII.

De servitoribus.

Tunc pulsetur campana ad convocandos servito-
res : qui congregati dicant versum voce mediocri.
Absent abbatem et priorem, qui prior est ordine con-
versionis, nisi ibi sit aliquis superioris gradus, ci-
bū semper benedicat. Ab eo autem qui superioris
vel aequalis gradus fuerit mensæ lector petat ben-
dictionem, et dicat lectionem, *Deus charitas est, et*
qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo,
ante refectionem. Et post, *Deus pacis et dilectionis*
semper maneat cum omnibus nobis. Quod si ipse le-
ctor superioris gradus fuerit, aliquis clericorum ab
eo petat benedictionem, et dicat utramque lec-
tionem : si vero nullus clericus ibi fuerit, laicus petat
benedictionem, et ipse lector dicat lectionem. De
pitantiis, sicut supra ordinavimus, fiat : si tamen in
ea parte refectorii nullus præter eum fuerit, licebit
eum transire in aliam partem, et dare cui voluerit.
Post refectionem, dicta lectione, versum dicant ibi-
dem voce mediocri adjungentes *Miserere mei, Deus,*
versis vultibus ad invicem, nullo tempore se ibidem
prosternentes. Sieque finitis gratis, lector mensæ
omni tempore post refectionem servitorum, excepto
quando fratres in æstate post prandium dormierint,
nolam tandem pulset, ut unum *Pater noster* perdic-
possit. Quo expleto non pulsentur Vesperæ, donec
ad necessaria ire, et lectiones prævidere, si hora
permiserit, possint.

CAPUT LXXVIII.

De Vespere.

Ad Vespere incipit hebdomadarius primam Anti-
phonam, secundam qui ante omnes stat in altero
choro, exceptis abbatibus : tertiam ille qui stat post
hebdomadarium : quartam vero qui est secundus in
altero choro. Absente vero hebdomadario quicunque
primam Antiphonam incipit, sive sit superior heb-
domadario sive inferior : si aliis juxta se inferius
supervenierit, tertiam Antiphonam ei imponendam
nominet (96). Si nullus inferior fuerit, et aliis post
primam Antiphonam juxta se superius advenerit,
tertiam Antiphonam ei incipiendam nominet ; simi-
liter faciat qui secundam Antiphonam incipit in alio
choro. Qui autem cantat Responsorium, antequam
illud incipiat, inclinet ; et post versum iterum incli-
net. Quando vero canitur Responsorium de aliqua
historia, postquam incepit fuerit vertant vultus
ad invicem, tam ille qui incipit quam cæteri : hym-
nus sic incipiatur, ut ad Laudes diximus. Si bene-

(96) *Imponendam nominet.* Nimirum fratri hospiti
seu supervenienti, idque evitandæ confusionis causa
in officio divino.

(97) *De bibere, id est de potu.*

(98) *Recte ad bibendum, quia nihil præter potum*
accipiebant.

(99) *Percutiat.* Nimirum ut data per hoc signum
bibendi licentia, nonnisi simul et post superiorem

A dictio de via regressis danda fuerit, ante commemo-
rationes, si adfuerint, detur : et stent fratres versis
vultibus ad altare, donec benedictio compleatur.
Quod similiter ad omnes horas, sive euntibus sive re-
gredientibus fiat, præter Completorium quando su-
per formas jacemus.

CAPUT LXXIX.

*Quomodo se habeant fratres post Vesperas omni
tempore.*

Post Vesperas sedentes in claustro omni tempore,
non alte legant vel cantent, non significant nisi de
mandato hospitum vel de petenda licentia bibendi :
aut quando quis ex parte abbatis vel prioris aliquem
vocat, sive cum aliquis facit signum juxta sedenti ut
librum suum custodiat : nee jungantur simul, nec
vestimenta virga executant, nisi tempore secationis
et misionis, quando tempus lectionis ante Sextam
non habuerint.

CAPUT LXXX.

De bibere (97) post Vesperas.

Sacrista autem pulsante in ecclesia signum, con-
veniant in refectorium ad bibendum (98), et inclinan-
tes ante sedes resideant, priore tamen prius resi-
dente : a quo pulsata campana, dicto prius *Benedicite*
a cantore, dicat benedictionem hebdomadarius ; qui
vero postea occurrit veniens ante gradum querat
licentiam bibendi ; qua percepta inclinet ibi, et eat ad
sedem amplius non inclinans : nec se admisceat his
qui in superioribus sedibus sedent, sed in sedibus
quæ ante mensas sunt assideat, et ibi bibat, nisi
forte ad caput alicujus mensæ sedere debeat. Deinde
prior percitat (99) campanam uno ictu, post quem
nemo ingrediatur refectorium, et facto intervallo se-
quantur tres alii ictus, ad quos surgentes et ante
mensas vel ad capita mensarum inclinantes, excent.
Qui vero huic bibere desuerit, in capitulo satisfaciat,
exceptis cellerariis, infirmariis, hospitali, portario,
his etiam qui in suscipiendis occupantur hospitibus,
sed et illis quos certis ex causis abbas hinc absolven-
dos judicaverit. Qui tamen omnes competenter ad-
esse poserunt, deesse non debent. Ad hos biberes,
sicut et ad illos qui sunt in æstate post Nonam, si
quis ante iatum nolæ aliquid deliquerit, ibi satisfa-
ciat : si vero post, in crastino capitulo veniam petat.

CAPUT LXXXI.

De collatione.

Accedentes vero ad collationem (100) inclinent : et
sic resideant, licet nondum signum pulsetur. Frater
autem ibi lecturus ex quo venerit eat sessum ad ana-
logium, et aperto codice usque ad abbatis adventum,
ibi sub silentio si voluerit, legat. Sabbatis quandiu
pedes lavantur, quamvis interim in illa sede sedeant,

bibere inciperent.

(100) *Ait collationem, id est ad lectionem collatio-*
num Joan. Cass. juxta cap. 42. reg. S. Ben., qui has
collationes aut vitas SS. Patrum hac ipsa hora, id
est ante Completorium legi voluit, in præsentia to-
tius conventus potius quam alios sacrae Scripturæ
libros, utpote intellectu faciliores.

legere tamen ibi non solet. Adveniente abbatte assur-
gant omnes et inclinent illi ante quos transierit :
priori vero assurgant tantum, vel illi qui conventum
tenuerit, quo residente resideant. Tunc lector ac-
cepta benedictione legat. Huic benedictioni intersint
omnes : exceptis priore, vel alio qui conventum te-
nuerit, cellerariis, reectorario et adjutoribus ejus,
grangiario, hospitali, magistro novitiorum, servito-
ribus abbatis, et his qui signum pulsant ad collatio-
nem. Interim qui biberi defuerit, solus et sine licen-
tia in reectorio potest bibere, etiam in scapulari.
Abbas autem si expedire judicaverit, provideat ma-
turum aliquem fratrem, qui tempore lectionis post
prandium prope ostium reectorii sedeat jugiter, ut
si quis bibere voluerit, signum ei faciat, et ille eat
cum eo ad solatium ejus : si forte ille defuerit (quod
tamen cavere debet) sine signo aliquo eat bibere qui
necesse habuerit. In illis autem abbatiis ubi talis
frater non fuerit constitutus, ab aliquo de maturiori-
bus fratribus signo licentiam petat, et sic intret et
bibat. Abbas non querat licentiam bibendi vel mi-
nuendi, nec prior nisi ab abbatte : sed nec subprior,
nisi ab abbatte vel priore. Lectione igitur finita sur-
gant omnes, et stantes versi ad orientem dicat abbas,
Adjutorium nostrum in nomine Domini : et conventus
respondeat, *Qui fecit cœlum et terram*; et inclinantes
omnes ingrediantur ecclesiam. Quod si quis ad col-
lationem non occurrit, ita ut antequam *Tu autem*
dicatur, sedeat : cum incipiet hymnus Completorii,
eat ante gradum presbyterii, et versus ad altare ibi
permaneat, de cætero se habens sicut illi qui sunt
in choro usque ad finem orationis post Completo-
rium. Si vero alicui de via reverso benedictio datur,
ille qui hujusmodi facit satisfactionem in partem
prope gradum divertat, et data benedictione ibidem
solitam orationem faciat.

CAPUT LXXXII.

Qualiter se agant fratres post Completorium.

Dicto Completorio, cum sacerdos dixerit, *Benedic-
tio Dei omnipotentis*, signent se fratres, et dicto
Amen, dicant orationem *Pater noster*, et *Credo in
Deum*. Quod si reverso de via benedictio danda fuerit,
si conventus super *formas* prostratus fuerit, ne-
quaquam surgat, sed nec sacerdos qui benedictionem
dederit. Si vero super *misericordias* sederint, eri-
gent se et stent versi ad altare dum dicitur benedictio ;
qua dicta iterum residentes super *misericordias*
solitam orationem faciant. Ipse autem frater quo
loco benedictionem accepit et orationem faciat : si
tamen cum aliis in choro ad Completorium fuerit.
Completa autem oratione exiens abbas asperget sin-
gulos aqua benedicta post se ordinatim egredientes :
qui mox mittentes caputia in capitibus, et nusquam
divertentes praeter sacristam, et eos qui extra Dor-
mitorium jacent : et eos qui ad vigilias remaneant
praesentis defuncti omnes ingrediantur dormitorium,
unde nullus, excepto sacrista, cellerario hospitali,

(101) *Sine cuculla, tunica, etc.*, scilicet ut juxta,
cap. 22 Regulae vestiti dormirent.

A custode infirmorum, et ad faciendum mandatum,
exeat. Sine cuculla vero, tunica, caligis (101), jacere
non debent.

CAPUT LXXXIII.

*Qualiter se agant fratres in aestate, de vigiliis et usque
post Vesperas.*

A Pascha usque ad Octavas Pentecostes privatis
diebus cantatur *Venite exultemus Domino* ab uno
fratre cum invitatorio : et ab Octava Pentecostes
usque ad Kalendas Novembres alternatim ab utroque
choro, sicut *Domine, quid multiplicati sunt* : quo tem-
pore, scilicet ab Octava Pentecostes usque ad Kalen-
das Novembres, prosternantur fratres super *formas*
ad orationem, exceptis Octavis Assumptionis sanctæ
Mariæ. Cætera vero, sicut superius diximus, secun-
dum Regulam compleantur. In intervallo vero post
nocturnos sedeant in claustro qui voluerint, lumine
accenso a servitore ecclesiæ, si necesse fuerit. Post
Matutinas dicant Laudes pro defunctis, quibus di-
ctis et facto intervallo sicut festis diebus calcient se
diurnalibus et sumant cultellos : quod et faciant
quoties calciant se diurnalibus consuete. Deinde
aspersi aqua benedicta et facta oratione secundum
tempus dicant Primam. Deinde eant in capitulum,
post haec in laborem usque ad primum signum Ter-
tiae, quo auditio præparent se qui missam cantaturi
sunt. Interim possunt ire ad confessionem in capi-
tulo, possunt et orare et legere (102). Indutis mini-
stris cantetur Tertia. Si vero aliquis ministrorum
hebdomadarius Iuvitatorij fuerit, officium ejus im-
pleat, qui eo absente implere debet. Post Tertiam
cantetur missa, post missam sedeant in claustro :
quod si dies jejuniæ fuerit omnibus (ordine prædicto)
celebratis, post Sextam laicis fratribus præeuntibus
intrantes dormitorium pausent in lectis suis usque
ad horam octavam, et tunc sacrista ad sonitum ho-
rologii excitatus pulset campanam, sicut aliis die-
bus fieri solet : ad quam fratres excitati, scapulari-
bus induti, abluant qui voluerint manus suas,
deinde tabula pulsata laborent usque ad primum
signum horæ Nonæ. Quod si dies fuerit, quo de-
beant hebdomadarii mistum sumere, sacrista in illo
spatio quantum viderit competere, pulset mistum :
refectione autem paracta reliquum diei paragant
sicut privatis diebus per hiemem. In vigilia vero
Pentecostes dormitionis spatium post Sextam sa-
crista sic debet temperare, ut subsequens interval-
lum officio quod ante Nonam celebrandum est, suf-
ficiere possit : fratribus vero solito signo excitatis,
statim ministri altaris ad officium se præparent : in-
terim autem conventus vacet lectioni, et ministris
indutis pulsetur signum. Quod si dies jejuniæ non
fuerit, post Tertiam cum hora fuerit ad percipiendu-
m mistum, pulsetur signum a sacrista modo quo
diximus. Post Sextam eant in reectorium : post re-
fectionem ad orationem per gentibus, nullus fiat ob-
vius, nec quando post versum exierint, vel quando

(102) *Possunt orare et legere*, quia utrumque illis
promiscue in his interallis licitum erat.

post Nonam in refectorium, vel quando post Completorium in dormitorium, seu etiam quando capitulum ingrediuntur. Ex eundem omnibus de ecclesia et sequentibus priorem eo ordine quo stant in choro, nullus se disjungat a conventu, donec intrent dormitorium: praeter sacrastam et eos qui extra dormitorium jacent; unde nullus exeat sine licentia, excepto sacrista, cellarario, hospitali, solatio (103). Coci abbatis, custode infirmorum, subportario vel portario, si tunc adfuerit causa officii sui. Servitores vero post refectionem cantantes *Miserere mei, Deus,* versum ibidem compleant, nullo tempore se prosterentes. Deinde intrent dormitorium. Porro cellararius referat scutellas servitorum in coquinam, ne post Nonam a fratribus in refectorio inveniantur. Moxque ut expeditus fuerit, collocet se in dormitorio sicut et alii: facto vero signo ad surgendum, coci festinent parare aquam in lavatorio ad laverium, et in refectorio ad potandum. Cæteri vero præparati et manus abluti, aut intrent chorum, aut sedant in claustru donec signum pulsetur.

CAPUT LXXXIV.

De bibere post Nonam.

Dicta Nonæ eant in refectorium, præeuntibus junioribus eo ordine quo stant in choro, bini et bini incedentes. Prior vero sequatur solus, vel subprior, si prior defuerit: qui venientes ante sedes inclinent, et sic ingrediantur mensas stantes donec prior assideat. Coci vero præteritæ septimanæ mox ut ingressi fuerint circumlinientes scyphos interius aqua impleant ipsos: et stent versi ad principalem mensam donec prior pulset campanam. Quo pulsante veniant ad gradum. Dimissa campana, et dicto *Benedicite, hebdomadarius* det benedictionem, responsoque *Amen*, ille qui prior est ad dexteram prioris offerat ei scyphum. Qui vero ad sinistram offerat illi qui est in eadem parte juxta priorem. Et qui voluerint, bibant de potu justitiæ suæ (104). Ubi vero necesse fuerit ut etiam coci præsentis septimanæ cum istis serviant: priores in medio ordinati quibus diximus deferant. Juniores vero a junioribus ultimo loco positis incipiunt. Qui interim, dum fratres bibunt, parumper semoti habent facies ad bibentes. Qui postquam biberint, quisquis ministrorum bibere voluerit apponat sibi met scyphum quo aliis ministriayit. Deinceps venientes ad gradum inclinent ante priorem. Quo percutiente uno iectu campanam, recedant non inclinantes ante sedes suas et bibant si voluerint ad capita mensarum vel ante mensas. Qui postquam biberint reperecutiant prior campanam tribus continuis ictibus: Et tunc surgentes et iterum supplicantes recedant. Ministri autem recondant scyphos quibus aquam porrexit-

(103) *Solatio.* Per solatum intellige eum qui juxta Regulam S. Bened. debet concedi cuilibet officialium adjuvando, in iis quæ ad ejus officium pertinent, cum opus fuerit.

(104) *Qui voluerint bibant*, etc. Nihil igitur, ut plurimi, nisi aquam puram hac ipsa hora accipiant. aut si quis aliquid aliud bibere voluisse, tantum gen sibi de suo potu consueto præcipiebat. *Justitia*

A runt, ubi reponendi sunt. Mox venientes in dormitorium si necesse habent ire ad necessaria, eant antequam exuantur cucullis. Quod et post laborem observandum est, ne scilicet eant ad necessaria antequam induantur cucullis. Qui ordo semper et ante et post laborem teneatur. Qui tamen post Completorium de mandato hospitum redeunt, possunt ire ad necessaria antequam resumant cucullas. Quibus præparatis ad laborem pulsetur tabula.

Post Vespertas expleto officio defunctorum, et pulsat signo, sicut superius diximus, accedant ad cœnam. Quod si poma, vel herbæ crudæ vel aliud tale quid fratribus generaliter distribuendum est, potest cellararius deferre per mensas ante versum, quando ei vacuum fuerit. Si vero post versum distribuerit, feratur a coci vel ab aliis eos adjuvantibus. Deinde recolligentes scutellas ponant super ministerium.

CAPUT LXXXV.

De tempore secationis et messionis.

In tempore secationis et messionis sacerdos et ministri præparent se statim post capitulum ad canendum missam: ad quam conventus tempore secationis potest interesse, et missas privatas cantare dum illa cantatur, si abbati vel priori visum fuerit. In vigiliis autem et festis duodecim Lectionum qui privatim cantare debent, non nisi post offerendam incipiunt. Et missa in conventu cantata statim exeant ad laborem. Tempore vero messionis ad hanc missam quando conventus non adest, adjuvare debent ministri et infirmi extra chorū, et de infirmitorio per omnia secundum gradus suos sicut necesse fuerit. Qua cantata ipsi ministri insimul congregati sequantur alios ad laborem. Prior autem provideat quomodo sciānt quo conventum sequi debeant et quis eos illuc ducat. Utroque vero tempore mane missa cantata si pluit, licet monachis post Tertiā esse in lectione: et missas privatas celebrare, si tamen abbati vel priori visum fuerit. Et sciendum quod in omnibus duodecim Lectionum solemnitatibus quibus laboramus et vigiliis sanctorum, conventus missam audire debet. His temporibus solet conventus usque ad Sextam laborare. Et ante Primam si opus fuerit exire, et extra monasterium prandere et dormire, si necesse fuerit, cocus et lector mistum sumere. Qui autem in abbatia remanent et in refectorio comedunt, semper in Ecclesia gratias referant præter servitores.

Unicuique in die libra panis communis et dimidiari potest ubi opus fuerit, et distribui singulis prout tempus et locus exegerit. Hoc tempore exceptis diebus, quibus fratres vacant lectioni, unum pulmentum habeant ad prandium, et alterum ad cœnam

autem de qua hic sit mentio, sumitur pro mensura et quantitate potus secundum Regulam cuilibet concessi; seu pro hemina de qua S. Ben. in cap. 40. Regulæ loquitur, quæ *Justitiæ* nomen adepta sit a justa moderatione qua idem sanctus monachorum suorum potum sic temperavit, ut non usque ad satietatem vinum biberent sed parciant.

si fieri potest. Lac si habuerit conventus sive coctum sive crudum, pro uno generalium pulmentorum reputabitur. De melle autem nunquam et nusquam fiat generale, nisi id abbati visum fuerit pro pulmentorum penuria, et mellis abundantia. Et notwithstanding quod hoc tempore quando unum pulmentum datur in cœna ad jussum abbatis: hebdomadarius coquiae cellararium adjuvare poterit et cum servitoribus resicere. Ubi vero sunt quatuor hebdomadarii coquinæ, duo serviant per diem integrum: ubi duo, unus similiter serviat. Si longe fuerint ab oratorio, possunt, si necesse fuerit, laborare post signum ad Vesperas seu ad quamlibet horam pulsatum: quod nunquam alio tempore fieri debet. Vesperis ibi cantatis, eant ad monasterium. Quod si necesse fuerit, poterit prior quosdam ibi relinquere; qui tamen a cœna servitorum deesse non debent: quod tunc quidem raro, sed alio tempore nunquam fiat.

Qui monachos suos ad grangias dirigit, videat omnibus modis quatenus illuc cundo vel inde rediendo, maximeque ibi remorando silentium servent. Videat etiam ut preparatas habeant domos ubi possint honeste ordinateque simul comedere: simul etiam dormire: et singuli per singula lecta secundum Regulam. Candela ardeat ubi dormiunt. Caveant etiam ne cum conversis vel cum familia significant. Inter se etiam horis et locis incompetenteribus signa non faciant. Nullus positas metas absque licentia transeat, nec vagando et diverticula querendo incedat: mensæ eorum cui prior jusserrit, legat. Dominicis et festis diebus lectioni vacent. Nullus abbas monachorum conventum aliquem ad grangiam mittat, nisi pro frugibus colligendis. Haec et cætera huic temporis congrua, quia ubique æqualiter observari non possunt: unaquæque abbatia faciat secundum positionem locorum et dispositionem abbatis vel prioris sui. In abbatia tamen cum conventus adfuerit, si mane festinare ad laborem debuerint, ad arbitrium abbatis citius cantare licebit.

CAPUT LXXXVI.

De rasuris (105).

In Natali Domini: ad Dominicam Quinquagesimæ, sive ad Pascha: ad Pentecosten: ad festum S. Mariæ Magdalenæ: ad Nativitatem sanctæ Mariæ: ad festivitatem Omnium Sanctorum tondendi et radendi sunt fratres. Cocci calefaciant et deferant aquam in claustrum, pectines, forcipes, rasoria et aspilatorias custos eorum acuat et preparet. Fratres tondeant quibus jusserrit abbas. Tensi alterutrum radant et in

(105) Petric rever. Patris nostri D. Joannis S. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis qui ad mandatum domini papæ requisivit a capitulo generali ut propter reverentiam sacramenti altaris percipiendi augeretur numerus rasurarum in ordine, exauditur hunc modum: quod duodecim sint rasuræ, scilicet in Natali Domini, in Purificatione B. Mariæ, prima Dominica mensis Martii, in Pascha, in Ascensione, in Vigilia S. Joannis Baptistæ, in Vigilia sanctæ Mariæ Magdalenæ, in Vigilia Assumptionis B. Mariæ, in Vigilia Nativitatis ejusdem, in Vigilia sancti Dio-

A claustro, præter infirmos qui in infirmitorio sunt. Rasura coronæ fiat non exigua tonsura per desuper aures. Nullus nisi invitatus aliquem radere præsumat, vel se velle facere signet: nullus vero invitatus audeat refutare. Signum autem radendi alter alteri non faciat, nisi post tabulam pulsatam.

CAPUT LXXXVII.

De processione episcoporum.

Ad suscipiendum episcopum convocentur fratres in chorum campana (106). Tunc sumat aliquis aquam benedictam nutu cantoris, quæ præcedente sequatur abbas, deinde conventus et novitii bini et bini, sacerdotibus præcuntibus eo ordine quo in choro stant. Cunctisque egressis et stantibus ordinatim ante fines monasterii, portarius vel alias quilibet ad hoc idoneus ab abbe jussus, interim obvium eis adducat episcopum, quo appropinquante flectant omnes genua ante eum: quibus erectis porrigat abbas episcopo sparsorum, osculans ei manum. Et incipiente cantore Responsoriū Audi Israhel si unus, vel Sint lumbi si plures fuerint episcopi introeant primum novitii, deinde cæteri, laicis monachis præcuntibus, ita ut abbas eat posterior, manu tenens episcopum. Cum autem venerint in chorum episcopo incumbente orationi, abbas veniat in locum suum, cæteris post eum sicut ad missam ordinatis. Percantato vero Responsorio, abbas erigens episcopum ducat in capitulum, ubi cunctis ordinatim residentibus, accepta benedictione ab episcopo, legat lectionem (107) cui cantor innuerit: qua finita dicto Benedicite, osculetur abbas episcopum et comites ejus, nisi prius episcopus voluerit aliquid dicere prædicatione. Deinde surgentes omnes et inclinantes ad benedictionem episcopi, quam abbas debet requirere, nisi antea in oratorio dederit: responso Amen, egreditur, et deducatur episcopus ad hospitium. Sciendum autem quod ad nullum recipiendum vadit conventus, nisi ad proprium episcopum et archiepiscopum, et sedis apostolicæ legatos, et regem, et dominum papam, et proprium abbatem. Nulli horum omnium, nisi domino papæ, plusquam semel haec fiet processio.

CAPUT LXXXVIII.

De hospitibus suscipiendis.

D Illos abbatii præsentis loci, sive priori, si abbas defuerit, nuntiandi sunt. Quod si dum sedent ad collationem nuntiandus hospes fuerit, quicunque tenuerit collationem illi nuntietur, et ad ejus nutum portarius uni de fratribus ad hoc opus ab abbe monasterii sibi designatis signum faciat. Abbas

nysii, in Vigilia omnium sanctorum, et prima Dominicæ Adventus. Rasura conversorum in suo antiquo statu permanente. Ex cap. Gen. au. 1257,

(106) Nota ex sancto Petro Mauricio abate Cluniacensi in hoc positum suisque discrimen decimum nostrorum a Cluniacensibus: quod nostri, non illi proprium episcopum agnoscerent (cp. 17, lib. v.).

(107) Legat lectionem, scilicet sacrae Scripturæ *Uxta cap. 53 Reg. S. Bened.*, præcipientis ut coram *Assente legatur lex divina ut aedificetur*.

namque quilibet in suo monasterio portario suo aliquos quos ad hoc idoneos perspexerit, designare debet. Si hospes supervenerit dum Completorium cantatur, portarius sumpto libro et lumine in absconsa, si opus fuerit circa finem Completorii praesens sit ad stallum abbatis, et ei hospitem nuntiet, ad cuius nutum signum alicui de sibi designatis faciat : qui, Portario secum accepto, hospitem recipiat. Aliis vero horis, cui signum factum fuerit hospitem recipere, sumens librum ducat secum alium fratrem. Occurrentes vero hospitibus deponant caputia de capitibus, si tunc superposita fuerint, et sic prostrati super genua (108) ducant ad orationem. Ingressi vero ecclesiam aspergat illos aqua benedicta ille cui officium illud injunctum est : postea faciant orationem incurvi vel prostrati, sicut tempus exigit. Sed si episcopus vel abbas fuerit qui eum suscipit, offerat ei sparsorum osculando manum, et ducto eo ad locum ubi orare debet, subtrahat se paululum cum socio post ipsum orantem, faciens orationem sicut supra dictum est, qua completa signent se et exeant. Dicat *Benedicite* qui sententiam debet legere : deinde flectant semel coram omnibus genua, et erecti osculentur eos, et postmodum resideant. Et lecta sententia si expositione indiget hospes, exponatur ei : deinde ducatur ad hospitium, vel presentetur hospitali : Fratres autem redeant in claustrum. Et sciendum quod missi ad hospites suscipiendos, si tempestive redire non potuerint, nec versum amittant, nec collationem. Ii etiam non amittent, qui infirmos communicant vel inungunt, sive confessionem eorum audiunt cum in extremis agunt.

CAPUT LXXXIX.

De dirigendis in via.

Nullus in via dirigatur nisi pro utilitate monasterii. Dirigendus vero ad Laudes, nisi quando statim subsequitur Prima, et ad ceteras horas preter Completorium privatis etiam diebus ad Nocturnos potest accipere benedictionem, quam accepturus surget pergens ad gradum, et circumvolvens se secundum tempus, vel se inclinet vel prosteratur. Reversus vero non circumvolvat se, sed omni tempore prosteratur. Si cum abbatte fuerit exiens sive revertens, ad benedictionem seu ad orationem post Completorium, sive ad satisfactionem post *Gloria psalmi* primi, post abbatem semper se collocet. Qui si majorem missam exspectare nequiverit, ad matutinalem communicare poterit. Quem si intra monasterii portam primum horae canonicae signum, vel capituli sive collationis praeoccupaverit, revertatur (109). Egrediens de monasterio non comedat ante portam monasterii, nec alicubi infra dimidiam leu-

(108) *Prostrati super genua.* In hoc fuit nonum discrimen nostrorum a Cluniacensibus quod nostri non illi in salutatione hospitum prestererentur juxta cap. 64 Reg. S. Bened.

(109) *Revertatur, ut nimirum nihil operi Dei preponeretur secundum cap. 45 Regul.*

(110) *Genua flectat.* Hoc etiam fuit nostrorum a

A cam a monasterio : transeunti autem, et eadem die non regressuro licet. Egrediens vero sive etiam regrediens, intra monasterium nemini sine licentia loquatur.

Dicturus horas per diem si dies prosterendi fuerit, in terram orationi incumbat dicens *Gloria Patri*, rursum genua flectat (110), silentium tenens quoisque locatus ceptam prosequatur horam. Tam die quam nocte dum non aequitaverit, stans horas si non multum gravatur, dicat. Qui vero ad grangias vel ad cellaria, sive ad aliquam habitationem domus illius de qua exit, vadit, nisi se extra pernoctaturum crediderit, benedictionem non accipiat. Similiter et qui inde redit, nisi extra pernoctatus fuerit sive in villa comedenter. Benedictiones autem dandæ superegredientes in via et revertentes, dicantur cadem voce, qua collecta horæ canonicae dicta fuerit præter ad Laudes et ad Vespertas. Et sciendum quod solis hospitibus accepta benedictione egrediendi licet missam cantare ante Evangelium missæ conventus. Abbat quoque egressuro in viam ante Tertiam in æstate, aut revertenti post Tertiam usque ad Nonam in hieme, licet missam cantare vel audire in diebus jejuniorum et festis duodecim Lectionum, et in septimana Paschæ et Pentecostes, et Nativitate Domini, et præcipuis defunctorum officiis.

Jejunia consuetudinaria tam æstate quam hieme juxta consuetudinem teneant, nisi forte abbas quispiam eum secum prandere fecerit, et hoc in suis tantummodo monasteriis, aut quilibet episcopus vel archiepiscopus : seu etiam sedis apostolicæ legatus. At jejunia præcipua quibus videlicet in ordine nostro cibis tantum quadragesimalibus vesci mos est, juxta morem custodiat : ad mensam non levigatur : sagimine non vescatur : in plumis non jaceat, nisi forte stramen vel aliud tale quid super quod jaceat sine magno labore aut sumptu habere non possit. Et sciendum quod tam abbates quam monachi sagum, quod vulgo dicitur stratum, secum possunt deferre (111) et cervical. Qui autem pro strato sagum portare voluerit, licet ei : tantum observet ne sint pretiosa vel curiosa. Porro rediens domum, nisi eadem qua exiit die redierit, mox ad orationem cat. Ingressurus oratorium aqua se benedicta aspergat : orationem in choro (si conventum non invenerit) pronus vel prostratus secundum tempus faciat ; quod si invenerit, non tamen canonica horam dicentem, oret extra chorum : nam ad horam regularem mox ut venerit intrare debet, vel sociandus psallentibus, si ante *Gloria* venerit : vel si post, ad gradum satisfactorius, nisi jam *Kyrie eleison* dici invenerit. Si ostium oratorii obseratum invenerit, ibidem oret. Si intra curiam monasterii fuerit dum Cluniacensibus disserimen undecimum, quod nostri non illi, ipso etiam Cluniacens. teste, ad horas canonicas genua fletterent in via constituti juxta cap. Reg. S. Bened. 50.

(111) *Possunt deferre.* Hoe eis concessum ut secundum Reg. etiam in via constituti super mattam et sagum dormirent. Vide c. ejusdem Reg. 55.

signum pulsatur in ecclesia ad refectionem, versum A et post Completorium comedat. Si ad Completorium perdet si non occurrit. Si mensae campanam pul-
sari invenerit, divertat in refectorium, ut cum aliis versum incipiat : quem si jam incepsum invenerit, oratum vadat. Post orationem facto signo coco vel cellerario an intrare debeat, si annuerit, intret et versum dicat sub silentio, stans et inclinans sicut in conventu fieri solet, benedictionem dicat, nec tamen signum crucis faciat. Hoc autem ad utrumque pran-
dium et ad utramque cœnam æque semper custo-
diat, excepto quod ad servitorum refectionem in-
trandi signum non faciat. Quod si ad refectionem ipsorum servitorum tardius venerit, non eum exspe-
ctent, nec eis discedentibus ipse se moveat. Simili-
ter propter conventum si ad biberes venerit, vel
propter signum collationis, non se moveat : sic ta-
Bmen ut ad collationem ante finem veniat. Quod si ad signum collationis vel ad ipsam collationem ve-
nerit, statim conventui se jungat, cum eis compleat,

Et sciendum quod in quacunque abbatiarum no-
stri ordinis monachus vel conversus nostri ordinis
venerit, per omnia sicut in monasterio suo ordinem
tenebit. In ecclesia tamen psalmum aut Antiphonam
non imponat, lectionem vel responsorium non di-
cat, nec quidquam de officio sacerdotis hebdoma-
darii, invitatorii, seu hebdomadarii, quoisque abbas
jubeat. Quod si prioratum vel aliam obedientiam
habuerit, pro obedientia sua nihil faciet. Prior
tamen post priorem illius loci primum locum te-
nebit.

PARS QUARTA.

De cura infirmorum et suffragiis mortuorum.

CAPUT XC.

De vomentibus et sanguinem fluentibus, et servitoribus eorum.

Si sacerdoti ad missam sanguis de naribus flu-
xerit, afferatur ei aqua in presbyterium a servitorib-
us ad sanguinem recipiendum et ad se lavandum :
quod si ministris contigerit, extra chorum eis simi-
liter serviatur. Alias autem quoties alicui hoc vel
etiam vomitus contigerit, frater, cui hoc opus in-
junctum est, sequatur eum cunctem in Clastrum :
et si nox fuerit, cum lumine assistat ei et serviat :
donec ablatus in chorum revertatur. Quod si *Venite, exultemus* vel primus psalmus alterius horæ
tunc in ecclesia canitur, ad *Gloria* revertatur in
chorum. Qua dicta citius ad eum redeat. Ille vero
si ad *Gloria* non fuerit, et in conventu hoc ei con-
tigerit, non satisfaciens eat in stallum suum. Quod
si extra conventum ei contigerit, non quidem ad
gradum satisfaciat : sed veniens per medium cho-
rum ante abbatem facto signo necessitatis suæ, in
stallum suum redeat. Quod si in refectorio contige-
rit, servitor ejus non inde redeat : sed coco vel cel-
lerario ut eum adjuvent significet. Ille vero si ante-
quam conventus exeat, ad mensam redierit : quod
comesturus erat comedat ; quem nec conventus
exspectet, nec ipse si surrexerit propter hoc co-
medere desinat. Quod si postquam conventus exie-
rit, revertitur : non servitores exspectet, sed sta-
tim comedat et dicto versu sub silentio, discedat.
Si contigerit ut aliquem vomentem, aut sanguinem
fluentem servitor eorum non viderit : significet ei
quicunque viderit.

CAPUT XCI.

De minutiis (112).

C Fratres tempore messionis et in Adventu et in
Quadragesima et per tres primos dies Nativitatis
Domini, Paschæ et Pentecostes, et quando secunda
vel tertia die præcipuum jejunium evenerit, minui
non debent : similiter qui extra chorum pro infir-
mitate est, donec chorum intraverit. Hebdomadarii
quoque missæ aut coquinæ vel lectionis mensæ non
se minuant, nisi pro gravi necessitate misericordiam
in capitulo potentibus concessum fuerit. Re-
versus vero de via eadem die non se minuat, nisi
de concilio abbatis. Et notandum quia quater in
anno minui possunt, et si fieri convenienter potest,
his minuantur mensibus : Februario, Aprili, Se-
ptembri. Quarta vero minutio circa festivitatem
sancti Joannis Baptista fiat. Cum autem pars con-
D ventus minui debuerit, dicat prior in capitulo : Illi
qui sedent ad illam vel ad illam tabulam, minuantur :
caveatur ne secunda vel tertia, seu etiam
quarta die duodecim Lectionum veniat dies. Erit
tamen in abbatis arbitrio propter hoc non dimittere
quoniam illi de quibus judicaverit, minuantur. Ob-
servet tamen ut ii minuantur, sine quibus possunt
vigiliæ competenter celebrari.

Si tempus prandii fuerit inter Tertiam et Sextam,
scilicet post Evangelium vel ante si necesse fuerit :
Si dies jejunii, inter Sextam et Nonam, utroque
etiam tempore post Nonam, si necessitas exegerit :
accenso igne in calefactorio ab eo cui prior jussérit,
præparent se ad minuendum : interim veniat minu-
tor jussu prioris. Qui minuti fuerint pergant præ-

(112) *Minutio*, vel a sanguine minuendo vel a minuendis viribus dicuntur.

gastare in refectorium, si voluerint et spatium habuerint. Ex hinc omni tempore lectionis vel laboris potest minutus aut jacere in lecto suo, aut sedere in capitulo et in claustro donec ingrediatur chorum : similiiter dum extra chorum fuerit non legat nec cantet. Et notandum quod minutus et infirmi qui extra chorum sunt, privatas venias non petunt in Ecclesia donec chorum intraverint : excepta oratione Quadragesimae. Minuti autem in aestate, quando conventus jejunat post Evangelium comedant. Similiter in hieme festis conventus vacat lectioni, claustrum non egrediatur, nec aliud quid faciat aliquis de obedientia sua : nisi prior, aut sacrista, aut celarius, vel magister novorum : sed, si cocus fuerit, priori de coquina suggerat : si obedientiam habuerit, solatum ejus vicem ejus suppleat. Quod si cantare aut in ecclesia aut extra ecclesiam legere, vel mandatum pauperum, vel aliud quid facere debet, significet de eo alicui, et ille faciat quandiu extra chorum fuerit. Hebdomadarium tamen invitatorii de officio suo nullum signum facere oportebit, nec hebdomadarium missae de suo, nisi demissa tantum. De cætero minutus quandiu extra chorum fuerit : et quando lectioni vacat die tertia tempore laboris non significet : nisi de confessione : de missa auscultanda, vel etiam de bibere. Ad horas ingrediatur ecclesiam assidens statim ut venerit in primo ingressu, et post orationem signet se sedens. Deinde non prosternat se nec inclinet ad Gloria, nec stet nisi ad *Magnificat*, et ad *Te Deum laudamus*, ad *Evangelium*, ad *Benedictus*. Ad privatas tamen missas si necesse fuerit potest rogatus adjuvare, et ad hoc in aliam partem per ante chorum transire. Ad missas etiam communes, quando conventus deerit, potest adjuvare. Post horam vero ante alias egreditur. Prima et secunda die absente conventu, si necesse fuerit, chorum ingrediatur : et sedeat ad Psalmos tantum. De cætero sicut sanus ibidem se habeat. Hoc etiam infirmus de infirmitorio ; et qui extra chorum est tempore seccationis et messionis faciat, excepto quod nec Antiphonam incipiat, nec psalmum imponat : nec officium hebdomadarii missæ vel invitatorii agat : si adsit alius qui hoc facere possit et debeat. In refectorio vero sicut cæteri se agat minutus : de cibo suo (113) nihil distribuat. Nam in hieme prima die dabitur ei dimidia libra panis albi præter communem panem cum una pitantia. Si autem Dominica fuerit detur ei sicut in aestate. In secunda et tertia die ad mistum post Tertiam dabitur ei una pitantia (114) cum integra libra panis albi et pane communi. In quarta autem die tam hieme quam aestate una cum pulmentis detur ei pitantia. In aestate vero per tres dies dabuntur ei ad prandium pulmenta communia et libra panis albi, præter communem panem cum una pitantia.

(113) *De cibo suo*, id est de pitantia sua que illi ultra pulmenta regularia concedebatur.

(114) *Pitantia*, a pietate dicitur, est autem ferculum melius quam pulmentum regulare

A Ad cœnam vero per tres dies qualiscunque dabitur eipitantia. Cui panem incidere (105) et alia ministrare servitor vel qui juxta eum sedet potest si necesse fuerit, et hoc tantum prima die. Post refectionem vero cum cæteris perget ad ecclesiam : et divertens (sicut diximus) in primo membro stet, donec conventus ingrediatur chorum, et tunc residens persolvat quod restat de gratiarum actione : quod si ecclesia unius altaris tantum fuerit, et tunc et ad horas diei divertat in capitulo. Si aetas fuerit, post Nonam praecedat fratres eentes in refectorium ad liberes, et intrante priore stet, donec ille resideat.

B Post collationem vero intrantibus fratribus in chorum in loco solito, divertens statim sedeat, et signans se post orationem egrediatur si voluerit in capitulo cantare Completorium : quo cantato et oratione finita, signans se et aspergens aqua benedicta, revertatur ad lectum vel ad oratorium si voluerit : ante eos tamen ingrediatur dormitorium. Pulsato vero signo ad vigilias ingrediens ecclesiam residenceat, et facta oratione signans se eat in infirmitorio sive in capitulo cantare vigilias. In his vigiliis possunt breviores quam in conventu lectiones fieri, et sub una benedictione tres, si tres tantum dicendæ sunt, vel quatuor in duodecim Lectionum legi. Qui prior sacerdotum ordine conversionis ibi fuerit, totum officium, si complere potest, compleat, excepto quod ad ministerium abbatis vel prioris attinet, si quis horum adfuerit : lectiones tamen alii, si fuerit qui legere possit, injungat. Totum etiam officium si complere non potuerit, compleat cui ipse innuerit. Absentibus sacerdotibus, aliorum graduum clerici idem inter se observent.

C D Et sciendum quod officium defunctorum, vel aliud quid cantari hic non permittitur, nisi sint præcipua officia defunctorum, et pro præsenti defuncto diebus quibus conventus celebrat. Si vero solus sive in capitulo sive in infirmitorio fuerit, si fieri potest, solatum quod eum adjuvare ad officium complendum possit, provideatur : quo completo eat dormitum. Nam cæteras horas diei non extra cantare, sed intus ex integro auscultare debet. Ad primam minutum revertantur in ecclesiam. Diebus vero festis dum signum capituli pulsatur, ingrediantur capitulo sicut cæteri : alijs vero diebus intrent per retro chorum inter sedem abbatis et prioris ordinantes se ordine suo ubi non petant veniam nisi quis fuerit clamatus. Si dies jejunii fuerit, secundo et tertio die accipiunt post Tertiam mistum in refectorio.

Tertia die ingrediuntur in chorum omnibus diebus ad Primam tam in aestate quam in hieme. Ipso die possunt sedere in choro duos psalmos, primum scilicet et secundum ad omnes horas diei : ad Vespertas tamen et ad Primam non sedeant, nisi quomodo conventus. Tempore etiam laboris in claustro,

(105) *Panem incidere*, etc., quia nempe tunc temporis usque ad deliquium fere minuebantur. Illic tot illis indulgentiae quæ hoc capite leguntur.

cantare aut legere, nec tamen in oratorio ire ad orationem. Tempore etiam laboris et lectionis calciati, et super cotos in lecto quiescere : quod semper facere possunt, nisi quando conventus in dormitorio dormierit. Tertia nocte remanebunt a vigiliis, nisi præcipuum festum scilicet cum fit sermo in capitulo. Quarto die sicut cæteri ad laborem se præparent; quibus tamen prior pro minutione sua, aliquem minorem laborem debet injungere, vel laborem omnino remittere.

CAPUT XCII.

De infirmis extra chorū.

Quoties aliquis exierit de choro pro infirmitate, in subsequenti capitulo petat inde veniam, etiam si jussus fuerit remanere, et dicat causam exitus sui. Quod si septimanarius coquinæ fuerit, Dominica die benedictionem egressionis cum socio suo recipiat : ad horas diei privatis diebus sicut cæteri prostratur. In chorū redeat ad quilibet horam noctis vel diei si voluerit, sive etiam ad missam. Cætera vero per omnia sicut minutus dum extra chorū est agat, excepto quod mistum non sumat et in capitulo sponte veniam petat : quod si aliquis talem et tam apertam infirmitatem habuerit, ut videri vel intelligi evidenter possit, quod nec conventum tenere, nec in infirmitorio valeat proficere, ejus infirmitas in capitulo manifestetur, et ex hinc in ecclesia ubi et quomodo abbas providerit, cantet, legat et operetur, prout infirmitas ejus permiserit, et abbas constituerit. Cæterum qui certam non habet infirmitatem, si post unum aut duos dies non convaluerit, ad arbitrium abbatis ingrediatur infirmitorium. Et sciendum quod qui de via redierit, si coram omnibus ejiciatur : in capitulo inde veniam petere non debet. Qui autem de via veniunt, inde benedictionem accipere non tenentur, veniam tamen petant.

CAPUT XCIII.

De infirmis qui sunt in infirmitorio.

Infirmi de infirmitorio possunt loqui cum infirmario : sed non nisi in certo loco ad hoc determinato : et hoc silenter et tantum de necessariis. In quem qui ingredi voluerit, signo ab infirmario licentia postulata et accepta ingrediatur. Ubi quandiu unus aliquis cum infirmario fuerit, alias ingrediendi non habeat licentiam. Qui autem ita infirmus fuerit ut continue jaceat, aut subita infirmitate gravatus, utpote febrium aut aliqua alia gravi lecto jacere compellitur : interim ibi cum infirmario et infirmarius eum eo, si opus fuerit, loqui poterunt : et hoc ipsum silenter. At ubi melioratus hue et illuc deambulare poterit : silentium more solito teneat, nisi forte alicui magna adhuc infirmitate detento abbas loqui ad lectum amplius judicaverit expedire.